THIRRJE PUBLIKE PËR MËSIMDHËNËS NGA SHKOLLAT E MESME: IA në klasë – Trajnim i avancuar për aplikimin e inteligjencës artificiale në mësimdhënie me pjesëmarrjen e instruktorëve nga Microsoft, Google, Meta, Amazon dhe kompani të tjera udhëheqëse 
Ministria e Arsimit dhe Shkencës, në bashkëpunim me grupacionin Brainster, shpall thirrje publike për pjesëmarrje në programin “IA në klasë – Trajnim i avancuar për aplikimin e inteligjencës artificiale në mësimdhënie”.
Ky trajnim është pjesë e produktit të ri të Brainster – AI @ Work, dhe është i dedikuar për mësimdhënësit e shkollave të mesme në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Programi do të realizohet me mbështetjen e ekspertëve më të mirë, mes tyre edhe ligjërues nga kompani udhëheqëse si Microsoft, Google, Meta, Amazon, Spotify dhe Airbnb.

Gjatë një viti, përmes 8 kurseve praktike mujore, mësimdhënësit do të:
Të fitojnë menjëherë njohuri të zbatueshme;
Të zotërojnë mjetet më bashkëkohore të AI-së;
Të mësojnë se si në mënyrë efektive t’i integrojnë në procesin mësimor.

Qëllimet e programit “IA në klasë”
Programi ka për qëllim:
Ta afrojë inteligjencën artificiale tek mësimdhënësit në mënyrë të zbatueshme, të kuptueshme dhe funksionale;
Të sigurojë mjete praktike për integrimin e IA-së në punën e përditshme – nga përgatitja dhe zhvillimi i mësimit, deri te vlerësimi dhe komunikimi;
-Të inkurajojë metodat bashkëkohore të të nxënit dhe rritjen e motivimit tek nxënësit;

Të krijojë mësimdhënës të përgatitur për të udhëhequr ndryshimet në arsim në shekullin e 21-të.



Kush mund të aplikojë?

Të drejtë aplikimi kanë mësimdhënësit e shkollave të mesme në Republikën e Maqedonisë së Veriut të cilët plotësojnë kushtet në vijim:

Kanë njohuri bazë ose të mesme në njohurit e mjeteve digjitale;

Zotërojnë në mënyrë aktive gjuhën angleze (minimum niveli B2), pasi që i gjithë programi do të zhvillohet në anglisht;

Janë të gatshëm të marrin pjesë në testim online për përzgjedhje, me qëllim përzgjedhjen e pjesmarrësve më të motivuar.


Dokumentacioni i nevojshëm:

Për aplikim është e nevojshme të dorëzohet:

Formular online i plotësuar për aplikim;

Biografi e shkurtër profesionale (CV);

Përgjigje ndaj dy pyetjeve (maksimumi 100 fjalë për pyetje):


• Në ç’mënyrë mendoni se mësimdhënësi mund të ofrojë vlerë që IA nuk mund ta zëvendësojë?
• Si do ta integronit IA-në në procesin mësimor për sukses më të mirë të nxënësve të shkollave të mesme?



Çfarë përfitojnë pjesëmarrësit nga trajnimi "IA-së në klasë"?

Pjesëmarrësit do të kenë mundësinë të marrin:
-Qasje në 8 kurse të ndryshme çdo muaj, me përmbajtjen më bashkëkohore dhe praktike;
-8 certifikata dixhitale në muaj, si dhe certifikatë të printuar për përfundimin me sukses të programit të plotë;
-Ligjërata nga instruktorë me përvojë dhe ekspertizë ndërkombëtare;
-Mbështetje dhe mentorim për zbatimin e inteligjencës artificiale në mësimdhënien - Fakulteti Brainster Next do të formojë grup ekskluziv mentorimi për mësimdhënësit, në të cilin do të emërohen ambasadorë të IA-së. Ky grup do të ofrojë udhëzim të individualizuar, mbështetje dhe mjedis bashkëpunues, me qëllim të përballjes më lehtë me sfidat dhe shfrytëzimin e mundësive për integrimin e IA-së në arsim;
-Rrjeti i ekspertëve vendas dhe ndërkombëtarë, si dhe mundësia për lidhjen me mësimdhënësit të cilët po krijojnë fytyrën e re të arsimit.

Afati kohor:
Afati për aplikim: 27 gusht - 21 shtator 2025
[bookmark: _GoBack]Testimi dhe përzgjedhja: 22 - 28 shtator 2025
Fillimi i trajnimit: 1 tetor 2025
Aplikoni në: https://next.edu.mk/ai-at-schools-al/

